
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700017

17

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 902, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora ALINE
BRAGA DE CARVALHO GUEDES, Coordenadora de Carreira, matrícula SIAPE nº 1618627,
para responder cumulativamente pela Superintendência de Gestão de Pessoas, no período
de 10 a 23.12.2018, em virtude de afastamento da titular e férias da substituta do referido
cargo, código CD-02.

II - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor THIAGO
AURELIO TEODORO DE MACEDO, Diretor de Normas e Seleção de Pessoas, matrícula SIAPE
nº 1648596, para responder cumulativamente pela Superintendência de Gestão de
Pessoas, no período de 24.12.2018 a 06.01.2019, em virtude de afastamento da titular e
férias da substituta do referido cargo, código CD-02.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, resolve:

Nº 1.268 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada SIMONE ELIZA
FACIONI GUIMARÃES, matrículas 8007-1/UFV e 1143652-5/Siape, no período de 17 a 22 de
dezembro de 2018, incluindo o trânsito, para participar de Seminário, do LocalPork Annual
Workshop e de defesa de tese de doutorado, na Wageningen University of Research, em
Wageningen, Holanda, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.904867/2018-91)

Nº 1.270 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular MARCOS HEIL COSTA,
matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/Siape, no período de 5 a 13 de janeiro de 2019,
incluindo o trânsito, para participar da 2ª Reunião de Autores do Grupo de Trabalho I do
Painel Intergovernamental de Mudanças Climáticas, em Vancouver, Canadá, com ônus
limitado. (Processo 23114.011939/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que consta do Processo 011631/2018, resolve

Nº 1.275 - 1. conceder à viúva MARIA BARBARA DE OLIVEIRA uma cota de pensão civil
instituída pelo Sr. ADÃO CELSO DE OLIVEIRA, matrículas 3613-7/UFV e 0428443-0/Siape,
em razão de seu falecimento ocorrido em 9 de novembro de 2018, por força do disposto
no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e
dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei
no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 9 de
novembro de 2018.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 011741/2018, resolve

Nº 1.276 - 1. exonerar, a pedido, o servidor OTAVIO DE LUCA DRUDA, matrículas 11879-
6/UFV e 1567951-1/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, classe A, denominação Auxiliar, nível 401, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 922843, a partir de 22 de janeiro de 2019; 2. declarar vago o
referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o disposto no art. 33, inc. VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 012155/2018, resolve

Nº 1.277 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, código de vaga 904289, ocupado pelo servidor CARLOS
HENRIQUE PRIETO BRUCKNER, matrículas 12476-1/UFV e 2413702-5/Siape, a partir de 11
de dezembro de 2018.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.647, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, e considerando o processo
23244.012804/2018-21 resolve:

Art. 1º - Nomear de acordo com o artigo 9º da Lei 8.112, de 11/12/1990,
conforme aproveitamento de concurso da Universidade Federal do Acre -UFAC, a candidata
Waledya Araújo Lopes de Melo e Assis, aprovada no Concurso Público conforme Edital de
Abertura PRODGEP nº 01/2016, de 08 de agosto de 2016, homologado através da Portaria
nº 07, de 03 de janeiro de 2017, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, com lotação na Reitoria, para
ocupar o cargo de Médico/área Clinica-Geral, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 20 horas, com código de vaga:
0828879.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 1.667, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - declarar vacância, a partir de 06 de dezembro de 2018, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, código de
vaga nº 961357, ocupado pelo servidor Kacio D' Angelys Silva Sousa, matrícula SIAPE nº
2234010, lotado no Campus Xapuri, nos termos do processo: 23244.017926/2018-12.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada
no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, resolve:

Nº 398 - Autorizar a prorrogação do contrato do senhor BRUNO ARLINDO DE OLIVEIRA COSTA,
até 13/06/2019, como professor substituto, lotado no Curso de Medicina, no Campus de
Palmas, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em substituição ao titular do
cargo. (Processo: 23101.003179/2017-71).

Nº 399 - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora ROSÂNGELA ARAÚJO FERN A N D ES
BENVINDO, até 17/06/2019, como professora substituta, lotada no Curso de Arquitetura e
Urbanismo, no Campus de Palmas, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
em substituição ao titular do cargo. (Processo: 23101.000614/2018-96).

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

ATOS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo
Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 400 - Autorizar a prorrogação do contrato do senhor DOUGLAS FREITAS AUGUSTO DOS
SANTOS, até 28/02/2019, como professor substituto, lotado no Curso de Engenharia Civil, no
Campus de Palmas, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em substituição
ao titular do cargo. (Processo: 23101.004391/2018-36).

Nº 401 - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora WALKIRIA REGIS DE MEDEIROS, até
13/06/2019, como professora substituta, lotada no Curso de Nutrição, no Campus de Palmas,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em substituição ao titular do cargo.
(Processo: 23101.003557/2017-16).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATOS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo
Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 402 - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora RUTILEIA CARVALHO XAVIER PINHO,
até 11/06/2019, como professora substituta, lotada no Curso de Pedagogia, no Campus de
Miracema, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em substituição ao titular do
cargo. (Processo: 23101.007359/2017-21).

Nº 403 - Autorizar a prorrogação do contrato do senhor DÊNIS CARDOSO PARENTE, até
08/06/2019, como professor substituto, lotado no Curso de Arquitetura e Urbanismo, no
Campus de Palmas, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em substituição
ao titular do cargo. (Processo: 23101.002891/2017-52).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATO Nº 404, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo
Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:
Art. 1º - Nomear JANAÍNA RIBEIRO DE REZENDE - que obteve a 3ª colocação na vaga
2016.2/PMS/0031, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no
DOU de 12/12/2016 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de
Tocantinópolis, código de vaga n° 932697, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga liberado pela portaria MEC nº 554,
publicada no DOU de 13/06/2018.
Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 1.669, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora CYNTHIA MARA MIRANDA,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 3508572, pelo período de
19/11/2018 a 23/11/2018, para participar da "8° Conferência Latino-americana e Caribenha
de Ciências Sociais e o 1° Fórum Mundial de Pensamento Crítico - CLACSO 2018", em
Buenos Aires - Argentina. Dados no processo nº 23101.007327/2018-15.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 19 de novembro de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 1.753 - Art. 1º - Tornar sem efeito as portarias nº 1.718 e 1.719 de 28/11/2018,
publicadas no DOU nº 230, de 30/11/2018, seção 02, pág. 34.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.757 - Art. 1º - Dispensar o servidor CLEIBI COELHO CHAVES, engenheiro agrônomo,
matrícula SIAPE nº 2162055, da função de Chefe do Setor de Apoio à Estação Experimental
do Campus de Gurupi, função gratificada (FG-05).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de julho de 2018.

Nº 1.758 - Art. 1º - Designar o servidor IGOR ELOI SILVA MACHADO, técnico em
agropecuária, matrícula SIAPE nº 3070422, para exercer a função de Chefe do Setor de
Apoio à Estação Experimental do Campus de Gurupi, função gratificada (FG-05).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 1.767, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor NILTON MARQUES DE
OLIVEIRA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1630488, pelo período de
15/11/2018 a 20/11/2018, para participar do "Simpósio Internacional de Pesquisa", na
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, em Yopal/Casanare - Colômbia. Dados no
processo nº 23101.007910/2018-18.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de novembro de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




